1

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG

BR 110 – KM 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Fone: (84) 3315.2162  – home page: www.uern.br

e-mail: proeg@uern.br - CEP: 59.633.010 – Caixa Postal 70 – Mossoró/RN

EDITAL Nº 84/2016 – PROEG

   A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições acadêmicas e

administrativas, conforme art. 102, § 3º do Regulamento dos Cursos de Graduação da UERN

aprovado pela Resolução nº 005/2014-CONSEPE, de 05/02/2014, Resolução 93/2016-CONSEPE,

de 30/11/2016 e Edital nº 080/2016-PROEG, de 08/12/2016, torna público, pelo presente edital, o

resultado do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Não Iniciais – PSVNI nos cursos de

Graduação da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN e dá outras providências:

1 – DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO:

1.1. O resultado do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Não Iniciais com ingresso no semestre

letivo 2016.2, consta na relação do Anexo I deste edital.

1.2. O candidato poderá interpor recurso à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação na data de 29 de

dezembro, com entrada de requerimento por escrito, no Campus Central – Gabinete da Pró-Reitora de

Ensino de Graduação, nos horários de 8h às 11h e de 14h às 17h.

1.2.1. A Divulgação do resultado dos recursos ocorrerá no dia 03 de janeiro de 2017, no portal da UERN

portal.uern.br.

2 – DA MATRÍCULA CURRICULAR:

2.1. A matrícula dos candidatos convocados ocorrerá exclusivamente pela internet no endereço da

plataforma íntegra (integra.uern.br), com a efetivação da matrícula curricular/inscrição em disciplinas.

2.2. Os convocados farão suas matrículas on line no período de 09 a 13 de janeiro de 2017.

2.3. Os candidatos convocados para transferência interna, terão seus cadastros no curso de origem

finalizados pela Diretoria de Admissão, Registro e Controle Acadêmico (DIRCA), sendo automaticamente

efetuada a abertura de novo cadastro no curso pretendido para fins de matrícula curricular.

2.3.1. A senha de acesso à Plataforma Íntegra para os candidatos de transferência externa e retorno será

gerada no ato da matrícula curricular, conforme as orientações na opção: “Não é usuário? Cadastre-se

aqui!”

2.3.2. A senha de acesso à Plataforma Íntegra dos candidatos convocados para transferência interna e

retorno de ex-aluno, será a mesma utilizada nos semestres anteriores.

3 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1. A não efetivação de matrícula curricular, via internet, no período estabelecido no item 2.2 deste edital

implicará em perda de direito à vaga.

http://www.uern.br/
http://portal.uern.br/
https://seguro.uern.br/integra/
https://seguro.uern.br/integra/novasenha.asp
https://seguro.uern.br/integra/novasenha.asp

2

Gabinete da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, em 28 de dezembro de 2016.

Prof.ª Dra. Francisca de Fátima Araújo Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação
Portaria nº 7675/2013 – GR/UERN

3

3

ANEXO I – EDITAL N° 84/2016-PROEG

RELAÇÃO DE CONVOCADOS

SEMESTRE 2016.2

CAMPUS CENTRAL – MOSSORÓ

CURSO:   PEDAGOGIA 1             TURNO: MATUTINO - RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

052/2016 - FE  MARA RAQUEL DE FRANÇA BEZERRA 1.100 7,59 1º  CONVOCADO

049/2016 – FE MARIA JAKELINE DA COSTA VIDAL 360 8,4 2º CLASSIFICADO

050/2016 – FE ANTÔNIO JOSINALDO NUNES DE ARAÚJO SOBRINHO 75 9,1 3º CLASSIFICADO

CURSO:   PEDAGOGIA 1             TURNO: MATUTINO – TRANFERÊNCIA INTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

048/2016 - FE MICAELE AMORIM DA SILVA 1.380 8,51 1º CONVOCADO

046/2016 - FE RAYR MICHALK SOUZA DANTAS DE MEDEIROS  360 7,10 2º CONVOCADO

045/2016 - FE  MATTEUS VINÍCIUS GOMES LUZ 180 7,46 3º CONVOCADO*
*Vaga remanejada de transferência externa

CURSO:   PEDAGOGIA 1             TURNO: NOTURNO – TRANFERÊNCIA INTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

047/2016 - FE ANTÔNIO TICIANA CARLA FIALHO  1.380 9,03 1º CONVOCADO

051/2016 - FE RITA NEUMA DA CONCEIÇÃO GOMES 300 7,14 2º CONVOCADO*
*Vaga remanejada de transferência externa

CURSO: LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA 1                                         TURNO: MATUTINO - RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

107/2016 - FALA JULIANA RÉGIS DE SOUSA 2.910 8,5 1º CONVOCADO

103/2016 - FALA LEIDIANE MARIA DE MOURA 2.820 8,1 2º CONVOCADO*

102/2016 – FALA SEBASTIANA CRISTINA TORRES DA SILVA 1.260 8,2 3º CLASSIFICADO

100/2016 - FALA THAÍS MENDONÇA DA COSTA 1.200 7,3 4º CLASSIFICADO

105/2016 – FALA REBECA PEREIRA DE CARVALHO 60 9,5 5º CLASSIFICADO
*Vaga remanejada de transferência externa

4

4

CURSO: LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA1                                         TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

97/2016 – FALA  VANESSA NOGUEIRA DANTAS 1.110 6,9 1º CONVOCADO

96/2016 - FALA  LUCIANA SILVEIRA DOS SANTOS  570 8,3 2º CONVOCADO

95/2016 – FALA  FRANCISCA APARECIDA DE MOURA CORDEIRO 555 7,2 3º CONVOCADO

108/2016 – FALA JOSÉ SERVULO DE SOUZA 300 7,1 4º CONVOCADO*
*Vaga remanejada de transferência externa

CURSO: LETRAS LÍNGUA ESPANHOLA1                                      TURNO: VESPERTINO -  RETORNO
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

109/2016 – FALA ADÃO ANTÔNIO DA SILVA 60 7,9 1º CONVOCADO

CURSO: LETRAS LÍNGUA INGLESA1                                      TURNO: MATUTINO -  TRANSFERÊNCIA EXTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

104/2016 – FALA ANA PAULA CAMPOS DE FARIA 120 8,0 1º CONVOCADO

CURSO: LETRAS LÍNGUA INGLESA1                                      TURNO: MATUTINO -  RETORNO
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

101/2016 - FALA YANÁSKARA ROBERTA DE MEDEIROS CHAVES  1.080 8,4 1º CONVOCADO

CURSO: LETRAS LÍNGUA INGLESA1                                      TURNO: MATUTINO - TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

106/2016 - FALA LUCIAN SIÉZIO COSTA 180 8,9 1º CONVOCADO

98/2016 - FALA ELICARLOS DAVI DUARTE ALBINO 120 8,5 2º CONVOCADO

99/2016 - FALA JAÍBSON LOPES DA SILVA 60 9,0 3º CONVOCADO

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2                                      TURNO: VESPERTINO - TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

311/2016 - FANAT GEOVANE RONCALE DANTAS DA PAZ JÚNIOR - - - ELIMINADO1
1Área do conhecimento incompatível, conforme Anexo II do Edital nº 080/2016 - PROEG

5

5

CURSO: MATEMÁTICA1                                      TURNO: VESPERTINO - TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

312/2016 - FANAT LUIS JALES GAMA SILVA 1.245 7,4 1º CONVOCADO

CURSO: MATEMÁTICA1                                      TURNO: VESPERTINO - RETORNO
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

316/2016 - FANAT CHARLEITON BEZERRA DUARTE 3.081 7,6 1º CONVOCADO

315/2016 - FANAT MARINALDO BEZERRA DE SOUSA MOURA DOS SANTOS 2.385 8,1 2º CONVOCADO

314/2016 - FANAT NIEGE DAGRAÇA DE SOUSA MOURA DOS SANTOS 2.340 7,9 3º CONVOCADO

313/2016 - FANAT IVANESSA CASTRO DE SOUSA 360 8,7 4º CONVOCADO**
**Vaga remanejada de transferência interna

CURSO: JORNALISMO2                                                                                                                 TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

057/2016 – FAFIC ISMAEL CARLOS PEREIRA DA SILVA 1.170 8,87 1º CONVOCADO

065/2016 – FAFIC  YURI GUSTAVO ASSIS NOGUEIRA 1.170 8,67 2º CLASSIFICADO

064/2016 – FAFIC ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 960 8,4 3º CLASSIFICADO

062/2016 – FAFIC LUANE FERNANDES COSTA 360 9,11 4º CLASSIFICADO

060/2016 – FAFIC LAISE HOLANDA DE LIRA 330 9,25 5º CLASSIFICADO

CURSO: COMUNICAÇÃO SOCIAL HAB. EM RADIALISMO2                         TURNO: MATUTINO – RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

056/2016 - FAFIC ARGOLANTE BALBINO LOPES  - - - ELIMINADO2
2 Vaga na modalidade retorno não ofertada, conforme quadro do item 1 do tópico I do Edital nº 80/2016 – PREOG.

CURSO: PUBLICIDADE E PROPAGANDA2                                                              TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

 058/2016 – FAFIC DANIELLY SERGIANA F. DE MEDEIROS 960 8,72 1º CONVOCADO

059/2016 – FAFIC ESTEPHANY FERNANDES DO V. PIMENTA  670 8,38 2º CONVOCADO

6

6

CURSO: PUBLICIDADE E PROPAGANDA2                                                                       TURNO: MATUTINO – RETORNO
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

066/2016 – FAFIC FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA JÚNIOR 2.350 7,96 1º CONVOCADO

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS2                                                                       TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

13/2016 - FACEM KELLY SANYLLA DA SILVA 2.460 8,71 1º CONVOCADO

13/2016 - FACEM ANA LUIZA OLIVEIRA DA SILVA 1.140 7,96 2º CLASSIFICADO

13/2016 - FACEM FLÁVIA NEIDJA FONTES DE MEDEIROA 840 8,6 3º CLASSIFICADO

13/2016 - FACEM ALANO LEOPOLDO LINHARES NOGUEIRA  - - - ELIMINADO2
2 Eliminado por falta de vaga na condição de transferência externa, conforme distribuição das vagas pelo Edital n° 080/2016 – PROEG.

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS2                                                                       TURNO: MATUTINO – RETORNO
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

203/2016 - FACEM JUREMA SANTOS DO NASCIMENTO 1.860 7,83 1º CONVOCADO

200/2016 - FACEM WASHINTON SIQUIERA DE MOURA 1.860 7,30 2º CONVOCADO

211/2016 - FACEM KLERISTON ROBERTO CORDEIRO FERNANDES 420 7,71 3º CONVOCADO

206/2016 - FACEM LARISSA AZEVEDO DE MELO GOMES 360 8,45 4º CONVOCADO**

208/2016 - FACEM THIAGO ALVES HENRIQUE DA COSTA 120 8,75 5º CONVOCADO**

201/2016 - FACEM ANDREZZA JAIANA MEDEIROS DE CARVALHO REGIS - - - ELIMINADO3
**Vaga remanejada de transferência interna
3Eliminada conforme alínea “c” do item 1 do tópico II do Edital nº 80/2016 - PROEG.

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS2                                                                       TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA
PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

199/2016 - FACEM CLECIONE ROMÃO MONTEIRO - - - ELIMINADO4
4 Eliminada conforme alínea “d” do item 1 do tópico II do Edital nº 80/2016 - PROEG.

CURSO: TURISMO 2                                         TURNO: MATUTINO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

207/2016 – FACEM  SARA STEFANE INÁCIO ALVES  2.460 7,77 1º CONVOCADO

213/2016 – FACEM  AMANDA PATRÍCIA BASÍLIO FELIX DE OLIVEIRA 2.010 7,32 2º CONVOCADO

202/2016 - FACEM MONALISA CAETANO LIMA E SILVA 440 8,21 3º CONVOCADO

7

7

CURSO: TURISMO 2                                         TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

212/2016 - FACEM PAULO RICARDO FERREIRA DE FREITAS  - - - ELIMINADO5
5Eliminada conforme alínea “c” do item 1 do tópico II do Edital nº 80/2016 - PROEG.

8

8

CAMPUS AVANÇADO PREF. WALTER DE SÁ LEITÃO / ASSU-RN

CURSO: GEOGRAFIA1                                                                              TURNO: MATUTINO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

54/2016 - CAPWSL ACÉLIO DIEGO FREIRE LOPES  300 7,7 1º CONVOCADO

9

9

CAMPUS AVANÇADO PROFª MARIA ELISA DE ALBUQUERQUE MAIA / PAU DOS FERROS

CURSO: LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA 1                                                                       TURNO: MATUTINO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

18/2016 – CAMEAM FRANCISCO LINDENILSON LOPES  1.110 8,14 1º CONVOCADO

17/2016 – CAMEAM JAILSON JOSÉ DOS SANTOS 540 8,33 2º CONVOCADO

CURSO: LETRAS LÍNGUA ESPANHOLA1                                      TURNO: MATUTINO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

020/2016 - CAMEAM ELEN KARLA SOUSA DA SILVA 360 8,4 1º CONVOCADO

CURSO: ADMINISTRAÇÃO2                                                                     TURNO: NOTURNO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

016/2016 - CAMEAM CILMARA DE OLIVEIRA FERNANDES  3.090 9,06 1º CONVOCADO

015/2016 - CAMEAM ANTONIA DE FÁTIMA SILVEIRA LIMA 3.090 7,11 2º CONVOCADO

CURSO: ADMINISTRAÇÃO2                                                                     TURNO: NOTURNO -  TRANSFERÊNCIA INTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

17/2016 - CAMEAM IZABELLA DE AZEVEDO BATISTA 1.140 7,56 1º CONVOCADO

CURSO: GEOGRAFIA1                                          TURNO: MATUTINO – RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

04/2016 – CAMEAM HORTÊNCIA PESSOA REGO GOMES 2.250 8,66 1º CONVOCADO

05/2016 – CAMEAM FRANCISCO MARDONIO DE SOUSA 2.170 8,64 2º CONVOCADO

06/2016 – CAMEAM AINDA MARIA DA COSTA 420 8,20 3º CONVOCADO

10

10

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA1                                          TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA INTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

07/2016 – CAMEAM NOALDA VANESSA LAURENTINO DE SOUSA 60 9,6 1º CONVOCADO

08/2016 – CAMEAM MARIA NADJA SAMPAIO DA SILVA 60 9,5 2º CONVOCADO

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA1                                          TURNO: MATUTINO – TRANSFERÊNCIA EXTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

06/2016 – CAMEAM VITÓRIA GOMES BATISTA  270 8,6 1º CONVOCADO

11

11

CAMPUS AVANÇADO DE PATU

CURSO: LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA1                                          TURNO: MATUTINO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

143/2016 CAP NOÊMIA DE SOUSA SILVA NETA 1.230 8,37 1º CONVOCADO

146/2016 CAP SEBASTIANA ALVES NOGUEIRA  300 8,98 2º CONVOCADO

144/2016 CAP DOUGLAS DE OLIVEIRA GUEDES  300 8,98 3º  CONVOCADO

CURSO: LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA1                                        TURNO: MATUTINO -  TRANSFERÊNCIA EXTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

145/2016 CAP MARIA CLARA FERNANDES DE ANDRADE 180 7,6 1º CONVOCADO

12

12

CAMPUS AVANÇADO DE NATAL

CURSO: TURISMO 2                                         TURNO: NOTURNO -  RETORNO

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

003/2016 - CAN ALDERI MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR 60 9,2 1º CONVOCADO

13

13

CAMPUS CAICÓ

CURSO: ENFERMAGEM3                                                                            TURNO: DIURNO -  TRANSFERÊNCIA EXTERNA

PROC. NOME DO CANDIDATO TOTAL DE CH APROVEITADA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

015/2016/CAC ANA RAYSSA COSTA GONÇALVES MORAIS 195 7,3 1º CONVOCADO

¹ Modalidade Licenciatura           ² Modalidade Bacharelado           3 Modalidade Licenciatura e Bacharelado

SITUAÇÃO:

CONVOCADO: apto a efetuar matrícula curricular;

CLASSIFICADO: obteve classificação além do número de vagas;

ELIMINADO: por estar em desacordo com as normas estabelecidas no Edital nº 80/2016 – PROEG.